Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ

06.03.2013                                                                                                                            № 302

О протесте прокурора города Стрежевого

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации», частью 2 статьи 16.1. Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на основании статьи 11 Устава городского округа Стрежевой,
рассмотрев протест прокурора города Стрежевого от 05.02.2013 № 19-2013

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Протест прокурора города Стрежевого на решение Думы городского округа

Стрежевой от 24.11.2010 № 19 «Об утверждении Порядка компенсации расходов,
связанных с выездом из городского округа Стрежевой, неработающим пенсионерам,
являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности»
удовлетворить частично. Протест подлежит отклонению в части превышения полномочий
представительным органом местного самоуправления городского округа Стрежевой.

2. Поручить Администрации городского округа Стрежевой разработать Порядок
компенсации расходов, связанных с выездом из городского округа Стрежевой,
неработающим пенсионерам и инвалидам» в новой редакции.
          3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой: http//.admstrj.tomsk.ru.

Председатель Думы городского округа

___________________М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа Стрежевой

____________________ В.М. Харахорин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой

«О протесте прокурора города Стрежевого»

«Порядок компенсации расходов, связанных с выездом из городского округа
Стрежевой, неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по
старости и по инвалидности» (далее – Порядок компенсации расходов), утвержденный
решением Думы городского округа Стрежевой от 24.11.2010 № 19, разработан в рамках
реализации части 2 статьи 16.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 11
Устава городского округа Стрежевой.

Согласно указанных правовых норм, органы местного самоуправления вправе
решать вопросы, не отнесенные к их компетенции федеральными законами и законами
субъекта РФ, исключительно за счет средств собственных доходов местных бюджетов.

Неработающие пенсионеры относятся к социально не защищенной группе
населения, требующей особого внимания со стороны общества и государства. Органы
местного самоуправления городского округа Стрежевой посредством принятия Порядка
компенсации расходов при выезде из городского округа Стрежевой предусмотрели
дополнительные меры социальной поддержки данной категории граждан за счет
собственных средств местного бюджета.

Таким образом, действующее законодательство РФ (статья 16.11 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ) позволяет органам местного самоуправления принимать
муниципальные правовые акты в рамках не переданных им государственных полномочий
в случае финансирования расходов в полном объеме за счет средств местного бюджета (за
исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и
бюджета субъекта РФ). Следовательно, в данном случае не может идти речь о
превышении полномочий представительного органа местного самоуправления.

В то же время, для единообразного применения актов, связанных с выездом
неработающих пенсионеров в другое место жительства, предполагается привести
положения Порядка компенсации расходов в соответствие с постановлениями
Правительства РФ от 11.08.1992 № 572, от 02.11.1992 № 840 в части размера оплаты
произведенных затрат и оплачиваемого объема перевозимого личного имущества
выезжающего и членов его семьи.

Предлагаем принять Порядок компенсации расходов в новой редакции, с учетом
замечаний прокуратуры города Стрежевого.